

ARYBINIS Rokiškis

(P(b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas
Nr. 50 (810) || 1950 m. balandžio 25 d. || Kaina 20 kp.

RESPUBLIKOS DARBUOJANČIŲ TARYBŲ VADOVŲ — VISASAJUNGINĘ KOMUNISTŲ PARTIJĄ (bolševikų), JOS CENTRO KOMITETĄ, APIE DIDĮJĮ VADĄ IR MOKYTOJĄ, GERIAUSIĄJĮ LIETUVIŲ TAUTOS DRAUGĄ DIDĮJĮ STALINĄ.

(Iš Lietuvos KP(b) CK kreipimosi į Lietuvos TSR darbininkus, valstiečius, inteligentiją, į visus darbo žmones).

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS (bolševikų) CENTRO KOMITETO

KREIPIMASIS

į Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkus, valstiečius, inteligentiją, į visus darbo žmones

Brangūs draugai!

1950 metų liepos 21 d. sukanka 10 metų nuo dienos, kai lietuvių tauta visiems laikams padarė buržuazijos ir dvarininkų viešpatavimui, įkūrė Lietuvoje Tarybų valdžią.

Tarybinės socialistinės santvarkos paskelbimas Lietuvoje buvo didžiausia darbo žmonių pergalė. Lietuvių tauta įgijo laisvę ir nepriklausomybę, gavo neribotus galimus laudies ūkiui ir kultūrai vystyti. Kelį į laisvę ir nacionalinę nepriklausomybę Lietuvos darbo žmonėms nurodė Didžioji Spalio socialistinė revoliucija, Lenino—Stalino partija.

Tarybų valdžia Lietuvoje buvo įkurta 1918—1919 m. m. Bet kapitalistai, dvarininkai ir buožės, pasiskandinti imperialistai, pasmaugė jaunąją Tarybų Lietuvos respubliką. Atėjusi į valdžią, Lietuvos buržuazija žiauriai keršijo darbo žmonėms. Liaudies kraujuje buvo suskandinti proletarinės revoliucijos laimėjimai Lietuvoje. Kovoje prieš Lietuvos liaudį susijungė visos buržuazinės partijos — krikščionys demokratai ir laudininkai, tautininkai ir socialdemokratai. Sėkdamas palaužti augantį liaudies pasipriešinimą, buržuazija įvedė atvirą fašistinę diktatūrą.

Kapitalistai, dvarininkai ir buožės užkrovė darbo žmonėms žiaurais išnaudojimo jungą. Darbo valstiečiai buvo paverkti dvarininkų ir buožių, kaimo beturčių masės buvo pasmerkotos badui ir skurdui. Tūkstančiai valstiečių ūkių buvo perduodami iš varlytynių, pusdykiai atitekdami išnaudotojams. Nedarbas, elgetiškas mokestis už darbą, beteisiskumas — tokia buvo darbininko dalis. Beviltiška buvo darbininkų ir inteligentijos padėtis. Dešimtys tūkstančių Lietuvos darbo žmonių kasmet būdavo priversti emigruoti į užsienį uždarblio ieškoti.

Parsidavęliški buržuazijos pakalikai mėgino apgauti liaudį melagingomis kalbomis apie Lietuvos nepriklausomybę, bet iš tikrųjų lietuvių tauta vilko dvigubą jungą — vietinių ir užsieninių engėjų. Lietuvos buržuazija išduodavo gyvybinius liaudies interesus savo klasinių interesų naudai. Lietuva virto imperialistinių valstybių pusiauokolonija. Imperialistai trypė jos suverenumą ir vientisumą. Nuo Lietuvos buvo atplėšti Vilnius ir Klaipėda.

Vadovaujama Lietuvos Komunistų partijos, įkvepiamos didžiųjų Lenino—Stalino idėjų, lietuvių tauta daugiau kaip du dešimtmečius kovojo prieš buržuazijos jungą. Šią didvyrišką kovą apvainikavo darbo žmonių pergalė. Tarybų Sąjungos pagalbos dėka lietuvių tauta 1940 metais atkūrė tarybų valdžią ir stojo į broliškąjį TSRS tautų šeimą.

Šlovingasis Tarybų Lietuvos dešimtmetis yra įžymiausias lietuvių tautos istorijos puslapis, liudijantis apie didžią pergalę, kurias pasiekė respublikos darbo žmonės, vadovaujant Visasajunginei Komunistų partijai (bolševikų), išmintingajam vadui ir mokytojui draugui Stalinui.

Lietuvių tauta tapo tikru savo gyvenimo šeiminku. Į darbo žmonių rankas perėjo žemė, fabrikai ir gamyklos. Iš beteisiskos imperialistinių valstybių pusiauokolonijos Lietuva virto pilnateisiu Tarybų Sąjungos respublikų galingos šeimos nariu. Lietuvių tauta įgijo savo tikrąjį valstybingumą, kurį užtikrina visa didžiosios valstybės galia.

Pradėjusi statyti naują gyvenimą, Lenino —

Stalino partijos vadovaujama lietuvių tauta trumpu laiku pasiekė žymius laimėjimus. Audringai ėmė vystytis pramonė. Dešimtys tūkstančių valstiečių gavo iš tarybų valdžios žemę. Išnyko nedarbas. Išsivystė darbas kultūrinės statybos srityje. Pagerėjo darbo žmonių materialinė padėtis.

Socialistinė statybą Lietuvoje nutraukė klantin-gas hitlerinių gaujų užpuolimas prieš mūsų tarybinę Tėvynę.

Okupavę Tarybų Lietuvos teritoriją, fašistiniai grobikai, padedami niekėsiškųjų lietuvių tautos priešų — lietuviškųjų buržuazinių nacionalistų, ėmė vykdyti savo žverišką planą lietuvių tautai pavergti ir sunaikinti. Hitlerininkai sugriovė respublikos pramonę, nuniokojo jos žemės ūkį, sunaikino milžinišką kultūrinį vertybių kiekį, nužudė šimtus tūkstančių žmonių.

Didžiojo Stalino raginama, lietuvių tauta drauge su visomis Tarybų Sąjungos tautomis pakilo į šventą išsivadavimo karą prieš fašistinius grobikus. Kaudamiesi šauniosios Tarybinės Armijos gretose ir partizanų būriuose, Tarybų Lietuvos darbo žmonės įnešė savo indėlį į bendrąją pergalę prieš priešą. 15 geriausių lietuvių tautos sūnų ir dukrų suteiktas garbingas Tarybų Sąjungos Didvyrio vardas, apie 100 000 Didžiojo Tėvynės karo dalyvių apdovanoti Tarybų Sąjungos ordinais ir medaliais.

Lietuvių tauta per amžius atmins, kad už savo išsigelbėjimą iš pražūties ir sunaikinimo ji turi būti dėkinga tarybinei santvarkai, broliškosoms Tarybų Sąjungos tautoms, didžiąjai rusų tautai, didvyriškai Tarybinei Armijai, bolševikų partijai, genialiajam Stalinui. Tik tarybų valdžios dėka buvo įgyvendintas ilgaamžis lietuvių tautos troškimas — visos Lietuvos žemės su Vilniumi ir Klaipėda buvo sujungtos į vieną tarybinę Lietuvos valstybę.

Bolševikų partijos vadovaujami, vieningoje Tarybų Sąjungos tautų šeimoje Tarybų Lietuvos darbo žmonės su milžinišku entuziazmu ėmėsi atkurti respublikos liaudies ūkį. Įveikdami pokarinius sunkumus, nušluodami nuo savo kello liaudies priešus — buržuazinius nacionalistus, Tarybų Lietuvos darbo žmonės sėkmingai vykdė penkmečio plano iškelto uždavinius.

Atstatyti ir paleisti į darbą visi fašistinių okupantų sugriauti fabrikai ir gamyklos, kuriamos naujos pramonės šakos, kurių nebuvo Lietuvoje buržuazinės santvarkos metais. Respublikoje vystoma staklių, elektromotorių, matavimo prietaisų, dviračių ir cemento gamyba. 1949 metais pramonės gamyba ne tik pasiekė prieškarinį 1940 metų lygį, bet ir viršijo jį 60 proc. Iš metų į metus kyla pramonės lyginamasis svoris liaudies ūkyje. Auga darbininkų klasės eilės.

Respublikos žemės ūkio atkūrimas ir vystymas vyksta Lietuvos kaimo socialistinio pertvarkymo sąlygomis. Tarybų valdžia išvadavo darbo valstietiją iš dvarininkų ir buožių vergovės, davė žemės apie 100 tūkstančių bežemių ir mažžemių valstiečių.

Nenukrypstamas darbo valstiečių politinio sąmoningumo ir aktyvumo augimas, tolesnis jų susitelkimas apie bolševikų partiją ir tarybų valdžią, milžiniška pagalba, kurią suteikė Lietuvai Sąjunginė Vyriausybė mechanizuojant žemės ūkį, brolišką sąjunginių respublikų pavyzdys — visa tai sudarė ga-

limybę Lietuvos kaimui pereiti į socialistinį vystimosi kelią.

Vykdydami Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimo raginimą — artimiausiu laiku pasiekti visišką kolūkinės santvarkos pergalę respublikoje, — daugumas darbo valstiečių — beturčių ir vidutinų — susijungė į kolūkius.

Perėjimas į socialistinį vystymosi kelią sudarė visas sąlygas neregėtai pakelti žemės ūkiui, plačiai taikyti traktoriams ir kitoms mašinoms, pažangiausiai pasaulyje tarybinei agrotechnikai.

Kolūkiečiai ir kolūketės, tarybinių ūkių darbuotojai sėkmingai vykdė trimečio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti.

Kolūkinė santvarka neša darbo valstiečiams laimingą ir pasiturimą gyvenimą. Auga kolūkiečių gerovė, kyla Lietuvos kaimo kultūra. Kolūkinė santvarka atnešė tikrą laisvę darbo valstietei.

Lenininės-stalininės nacionalinės politikos dėka lietuvių tauta, bolševikų partijos vadovaujama, pasiekė didelius laimėjimus, vystydama kultūrą, nacionalinę savo forma, socialistinę savo turinį. Lietuvių inteligentijai atsivėrė neribota veiklos dirva.

Darbininkams ir darbo valstiečiams, kuriems kapitalistai ir dvarininkai uždarė kelius į švietimą ir kultūrą, tarybų valdžia sukūrė visus galimus įsivairinti mokslą, žinias. 1949—1950 mokslo metais respublikoje veikė 833 septynmetės ir vidurinės mokyklos. Respublikos mokyklose mokosi daugiau kaip 400 tūkstančių žmonių. 1949 metais baigusiuju vidurines mokyklas žmonių skaičius keturis su puse karto viršijo didžiausią buržuazijos valdymo laikotarpio laidą. Milžinišką reikšmę respublikos liaudies ūkiui ir kultūrai toliau vystyti turi visuotinio septynerių metų mokymo įvedimas. Respublikoje yra 11 aukštųjų mokyklų. Auga ir auklėjami įvairių sričių specialistų nacionaliniai kadrai.

Tarybų valdžia atvėrė Lietuvos jaunimui visus kelius į mokslą, į kūrybinį darbą. Lietuvos jaunimas aktyviai dalyvauja socialistinėje statyboje, kovoje dėl pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo. Sukurta Lietuvos TSR Mokslių akademija, turinti 11 mokslinio tyrimo institutų.

Vystosi lietuvių tarybinė literatūra ir menas. Vykdydami istorinius VKP(b) CK nutarimus ideologiniams klausimais, Lietuvos TSR literatūros ir meno veikėjai sukūrė nemažą aukšto idėjiškumo kūrinį, iš kurių geriausieji apdovanoti Stalinine premija.

Tarybinės vyriausybės, didžiojo Stalino pagalbos dėka, darbo žmonių paslaukojamo darbo išdavėje iš griuvėsių kyla, vis gražėja ir puošiasi Tarybų Lietuvos sostinė — Vilnius. Didelė statyba vykdoma ir kituose respublikos miestuose.

Žymiai išaugo respublikos darbo žmonių politinis aktyvumas ir sąmoningumas. Socialistinis lenktynlavimas dėl penkmečio plano įvykdymo pirma laiko tapo tikrai visalaudiniu judėjimu. Respublikoje auga ir gausėja pramonės ir žemės ūkio pirmūnų gretos. Sąjunginė vyriausybė apdovanojo daug priešakinių respublikos žmonių Tarybų Sąjungos ordinais ir medaliais, geriausiems iš jų suteiktas garbingas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas.

Broliškoje Tarybų Sąjungos tautų šeimoje auga stiprėja ir vystosi nauja, socialistinė lietuvių nacija

(Nukelta į 2 psl.)

KREIPIMASIS

į Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkus, valstiečius, inteligentiją, į visus darbo žmones

(Atkelta iš 1 psl.)

Visi laimėjimai, kuriuos lietuvių tauta pasiekė per pralinkusius dešimt metų, yra rezultatas bolševikų partijos vadovaujamo darbininkų, valstiečių, inteligentijos milžiniško darbo pastangų, Lenino—Stalino nacionalinės politikos, TSRS tautų nesugriau-namos draugystės triumfas, didžiosios rusų tautos ir kitų Tarybų Sąjungos tautų broliškos pagalbos išda-va, rezultatas pagalbos, kurią nuolat teikia VKP(b) CK, Sąjunginė Vyriausybė ir asmeniškai draugas Stalinas.

Šie laimėjimai yra milžiniško socialistinės sis-temos pranašumo išdava. Nėra pasaulyje tvirtesnės ir galingesnės valstybės, negu mūsų didžioji Tėvynė — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga. Tuo metu, kai kapitalistinėse šalyse vis stipriau vystosi ekonominė krizė, mažėja pramonės gamybos apimtis, tarybinės pramonės bendroji produkcija per pralinkusį pokarinio penkmečio laikotarpį kasmet didėjo 20 ir daugiau procentų.

Socialistinio žemės ūkio bendroji produkcija, ištaisai paėmus, peritais 1949 metais viršijo prieška-rinį lygį.

Remiantis nuolatiniu liaudies ūkio augimu, ne-nukrypstamai kyla mūsų šalies darbo žmonių gero-vė. Kainų sumažinimo maisto ir pramonės prekėms išdavoje kyla tarybinio rublio perkamoji galia, auga realūs darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestis, didėja valstiečių pajamos.

Tuo pat metu kapitalistinėse šalyse yra dešim-tys milijonų bedarbių, iš metų į metus mažėja reali-sis darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestis, mažė-ja valstiečių pajamos.

Išmintingoji lenininė—stalininė užsienio politika, nuosekli ir ryžtinga TSRS kova už taiką ir tautų bendradarbiavimą užtikrina mūsų šaliai šimtų milijonų žmonių simpatijas ir paramą visame pasaulyje. Draugo Stalino vadovaujama Tarybų Sąjunga yra vi-sų šalių darbo žmonių avangardas jų kovoje už tvirt-ą taiką, demokratiją ir socializmą.

Iš praktikos įsitikinę bolševikų partijos politikos teisingumu, įsitikinę, kad bolševikų partija neturi ki-tų interesų, išskyrus liaudies interesus, Tarybų Lie-tuvos darbo žmonės vis glaudžiau telkiasi apie di-džiąją Lenino—Stalino partiją, apie tautų vadą draugą Staliną.

Ryški demonstracija Lietuvos darbo žmonių at-sidavimo bolševikų partijai, didžiajam Stalinui yra tas vieningumas, su kuriuo lietuvių tauta rinkimuose į TSRS Aukščiausiąją Tarybą balsavo už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus, už bolševikų partiją, už didįjį Staliną.

Ruošdamasi švęsti Tarybų Lietuvos dešimtmetį, laisva ir laiminga lietuvių tauta išreiškia gilią padė-ką už visa tai, ką ji pasiekė, Visasąjunginei Komu-nistų partijai (bolševikų), Tarybinei Vyriausybei, brangiajam ir mylimajam tarybinės liaudies vadui ir mokytojui didžiajam Stalinui.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus respublikos darbo žmones Tarybų Lietuvos dešimtmečio dieną — 1950 metų liepos 21 d. pažymėti, kaip visaliaudinė šventė, ko-vojant už pokarinio stalininio penkmečio įvykdymą pirmą laiką, vis glaudžiau susitelkiant apie Visasą-junginę Komunistų partiją (bolševikų), apie Tarybinę Vyriausybę, apie didįjį Staliną.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina respublikos darbo žmones Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei suorganizuoti pramonės ir transporto įmonėse, kolūkiuose, tarybinuose ūkiuo-se ir MTS, visuose miestuose ir kaimuose masinį socialistinį lenktyniavimą už tolesnį pramonės, transporto, žemės ūkio ir kultūros pakilimą ir sukle-tėjimą.

Reikia užtikrinti, kad kiekviena respublikos įmonė įvykdytų ir viršytų 1950 metų planą, pasiekti tolesnio darbo našumo bendro pakilimo, išleidžiamos produkcijos kokybės pagerėjimo ir jos savikainos sumažėjimo, valstybinių lėšų ekonomijos, socialistinių san-kaujų augimo, visų vidaus išteklių ir galimybių

sumobilizavimo, didžiai rentabilaus darbo. Reikia ne-nulstamai kovoti už daug darbo reikalaujančių pro-cesų mechanizavimą, už spartų priešakinės tarybinės technikos įdiegimą ir geresnį jos panaudojimą, už pilnutinį įrengimų ir gamybinių plotų išnaudojimą.

Partinių ir profsąjunginių organizacijų garbės reikalas vadovauti patrotiniam Lietuvos darbininkų judėjimui už gamybos technikos, priešakinių darbo metodų tobulą įsisavinimą, organizuoti masinį darbi-ninkų apmokymą stachanovinių darbo metodų, per-eiti prie kolektyvų brigadų, pamainų, cechų ir įmonių stachanovinio darbo.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus kolūkiečius, darbo valstie-čius, tarybinių ūkių bei MTS darbuotojus, žemės ūkio specialistus Tarybų Lietuvos dešimtmečio gar-bei išplėsti socialistinį lenktyniavimą už naujus lai-mėjimus vystant respublikos žemės ūkį, už gausų derlių, už tai, kad kiekvienas kolūkis ir tarybinis ūkis įvykdytų ir viršytų trimečio planą visuomeninei produktyviai gyvulininkystei išvystyti, už gausumą žemės ūkio produktų gyventojams ir žaliavos pra-monei.

Ypatingai svarbus žemės ūkio darbo žmonių kovinis uždavinys yra garbingai įvykdyti TSRS Mi-nistrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą dėl pavasa-rio sėjos, pavyzdinai atlikti pavasario sėją ir užtik-rinti 1950 metais gausų visų žemės ūkio kultūrų derlių.

MTS darbuotojai turi užtikrinti aukšto našumo traktorių darbą, užtikrinti, kad kiekvienas traktori-ninkas įvykdytų ir viršytų išdirbio normą, kad trak-toriniai darbai būtų aukštos kokybės.

1950 metais respublikoje prasidėjo dideli dar-bai pelkėtoms žemėms nusausinti bei įsavinti ir ža-lieninėms sėjomainoms įdiegti žemės ūkyje. Šių ypatingai svarbių priemonių įvykdymas yra kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbininkų, visų žemės ūkio darbuotojų garbės reikalas.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus, visus žemės ūkio darbuotojus bolševi-kiškai kovoti dėl kolūkinės santvarkos suklestėjimo, dėl jaunųjų Lietuvos kolūkių organizacinio-ūkinio sustiprėjimo, visokeriopa gausinti ir saugoti visuo-meninę artelių nuosavybę — pasturimo ir kultūrin-go kolūkiečių gyvenimo pagrindą, sąžiningai dirbti, stiprinti gamybinės brigadas kolūkiuose, kaip darbo organizavimo pagrindą, laiku vykdyti savo prievoles brangiąją tarybinei valstybei. Ypatingai svarbi kol-ūkių klestėjimo sąlyga yra kuo griežčiausias žemės ūkio artelių įstatų vykdymas.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Cent-ro Komitetas ragina visus darbo valstiečius—pavie-nininkus jungtis į kolūkus, stoti į vienintelį teisin-gą kelią — kolūkinį kelią, socializmo kelią. Užtikrin-kime pilnutinę kolūkinės santvarkos pergalę Tarybų Lietuvoje!

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Cent-ro Komitetas ragina mokslo ir technikos darbuotojus ne-palaujamai kovoti už tolesnį mokslinio darbo išvysty-tumą, už mokslinio tyrimo įstaigų darbo pagerinimą, už glaudesnį mokslo ryšį su gamyba, už nenukrypsta-mą technikinę pažangą pramonėje ir žemės ūkyje.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus Tarybų Lietuvos rašytojus, dailininkus, kompozitorius, artistus, visus meno dar-buotojus pažymėti respublikos dešimtmetį naujais kū-rybiniais laimėjimais, nenulstamai dirbti, siekiant su-kurti aukšto idėjiškumo ir aukšto meniškumo kūri-nius, vertus didžiosios stalininės epochos.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina tarybinius mokytojus, profesorius bei aukštųjų mokyklų dėstytojus dar atkakliau kovo-ti už įgyvendinimą įstatymo dėl visuotinio septyner-ių metų mokslo, už aukštą dėstytojų kokybę, už

tai, kad Lietuvos jaunimui būtų sklepijamas patrio-tizmas, stalininė tautų draugystė, beribė mūsų tarybinei Tėvynėi, Lenino — Stalino patrio-tizmas.

Partinių ir tarybinių organizacijų, tarybi-nių inteligentijos pareiga yra iš pagrindų pagerinti kultūros—švietimo įstaigų — kultūros namų, skaityklų, raudonųjų kampelių, geriau panaudo-jimą, kiną, plačiai vystyti meninę saviveiklą, kūno kultūros ir sporto masiškumą. Sutikinti publikos dešimtmetį naujais laimėjimais kultū-ros darbuotojai, naujais pasiekimais vystant kūno kultūrą ir sportą!

Kovinis uždavinys yra ugdyti bolševikiškus mokslė ir kultūroje, negailestingai de-mokratizuoti kapitalistinę santvarką, jos žvėrišką gaus neapykantos kupiną ideologiją ir kultūrą. Reikia kovoti prieš buržuazinio nacionalizmo, prieš kosmopolitizmą, šliaužiojimą į klupsčiąvimą prieš kapitalizmą ir jo kultūrą, kovoti už nugalėjimą buržuazinio žmonių sąmonėje.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina sveikatos apsaugos darbuotojus nuolat rūpintis darbo žmonių sveikatingumu, ligoninių, ambulatorijų, gimdymo namų, me-dicinos punktų darbą, gerinti medicininį-sanitarinį gy-venimą.

Valstybinio aparato, prekybos įstaigų, ko-štinio ūkio darbuotojai turi jautriai žiūrėti į gy-venimo sąlygų pagerinimą, atidžiai aptarnauti darbo žmones, negailestingai kovoti prieš biurokratinius vilkinimą, griežtai laikytis tarybinių įstatymų.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus Tarybų Lietuvos profesio-nalios organizacijas, visus profesinių sąjungų dar-buotojus aktyviau dalyvauti socialistinėje statyboje, ginti masinį socialistinį lenktyniavimą, kovojan-tis visokeriopa liaudies ūkio ir kultūros pakilimą ir klestėjimą, už tolesnį respublikos darbo žmonių rovės augimą.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus Lietuvos komjaunu-nus aktyviai dalyvauti į savikritiką, priešakinę tarybinį mokslą, aktyviai dalyvauti socialistinėje statyboje mieste ir kaime, savo mokymosi laimėjimais darbu žygiams gausinti Tarybų Lietuvos pasiek-tus, stiprinti mūsų Tėvynės galybę, būti garbingais ir laimingais liaudies sūnumis ir dukromis, be galo at-likti visais didžiajam Lenino—Stalino reikalui, komu-nistinio reikalui.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina visus komunistus ir komjaunu-nus aktyviai dalyvauti į savikritiką, drąsiai kelti aikštėn trūkumus ir nedelsiant juos šalinti, tuo pačiu padedant stiprinti tarybinę socialistinę santvarką, gerinti visų sąlygų ir organizacijų darbą.

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas išreiškia visišką įsitikinimą tuo, jog dar-buotojai ir žmonės padės visas savo pastangas, kad būtų išvystyta garbingai sutikti Tarybų valdžios Lietuvos dešimtmetį, pažymės šią istorinę datą pirmą kartą įvykdymai gamybinius planus ir įsipareigojimus Tarybų Lietuvos Tėvynės — tautos, tautų laisvės ir saugos tvirtovės — šlovei!

Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ragina respublikos darbo žmones dar glaudžiau sutelkti savo eiles apie darbo žmonių kovą avangardą ir vadovą — Visasąjunginę Komu-nistų partiją (bolševikų), jos Centro Komiteta, apie di-dįjį Staliną, apie tarybinius darbuotojus, geriausiąją lietuvių tautos draugą didįjį Staliną.

Didvyriškai Lenino—Stalino partijai vadovaujant, didžiajam Stalinui vedant, pirmyn į komu-nistinio reikalą!

URUGVAJAUS LAIKRAŠTIS DEMASKUOJA ŠMEIŽTO KAMPANIJA BOLIVIJOJE

NIUJORKAS, IV. 19 d. gyvenimo lygis smarkiai nu- (TASS). Urugvajaus laikraštis „Marča“ demaskuoja tikslus, streikų šalyje. Bolivijos vyriaus- kurių siekia Bolivijos vyriausy- sybė, nurodo laikraštis, grie- bė savo provokaciniu prasima- sl savo išrasto „komunistinio nymu apie komunistinį „šamoks- lą“ Bolivijoje. Laikraštis nurodo, teroro metodais nuslopinoti lau- dides judėjimą prieš vyriausybę, kalnakasybos pramonininkų spaudžiama, devalvavo piniginį vienetą, darbo žmonių interesams“. (ELTA).



UZBEKIJOS TSR. „Gallia – Aral“ taryb- no ūkio pieno prekybos firma garsi re- publikoje aukštu pieno primelžimu. Nuotraukoje: geriausia tarybinio ūkio mel- žėja T. Tarapatina piša pieno. A. Kuzmenko nuotrauka. TASS'o spaudos klišė.

ANGLIJOS DARBO ŽMONĖS REIKALAUJA NUTRAUKTI KARĄ MALAJUOSE

LONDONAS, IV.19 d. (TASS). ja už laisvę ir nepriklausomybę. Laikraščio „Daily Worker“ prane- šiimu, darbininkai, dirbantie- ji Karpenders-park statyboje (Londonas), savo susirinkime pasmerkė kolonijinį karą Mala- juose ir išreiškė savo solidar-umą su malajiečių tauta, kuri kovo- susirinkimo dalyviai priėmė rezoliuciją, kurioje pasakyta: „Statybos darbininkai Kar- penders-parke reikalauja atšauk- ti visą anglių kariuomenę ir nu- traukti karą, varomą malajiečių tautai pavergti“. (ELTA).

VAKARŲ OKUPACINIAI ORGANAI RUOŠIA REPRESIJAS PRIEŠ VOKIEČIŲ DEMOKRATINĮ JAUNIMĄ

BONA, IV. 18 d. (TASS). lėktuvais į Berlyną tuo atveju, DPA agentūra praneša iš Ber- jei ten „Laisvojo vokiečių jau- lyno: anglų kariuomenės batal- nimo“ sąskrydžio metu „kils susirėmimai“. (ELTA).

VARGINGA GYVENTOJŲ BŪKLĖ IRANO AZERBAIDŽANE

TEHERANAS, IV. 18 d. (TASS). rizą naują generalgubernatorių, Laikraščio „Bachtare Emruz“ — sakoma, kad padėtis Irano pranešimu, konfidencialiame Azerbaidžane yra „pražūtinga ir Irano vyriausybei padarytame katastrofinė“, visur viešpatauja skurdas, didėja nedarbas, ir ba- das gresia visiems gyvento- džiančiais darvizijos vadas, pava- duojantis div nepaskirtąjį į Tav- (ELTA).

LONDONO DOKININKŲ STREIKAS

LONDONAS, IV. 20 d. streikasubesieplečia. Streikuoja (TASS). Reuterio agentūros 6 000 žmonių. Užvilkinas 35 pranešimu, Londono dokininų laivų iškrovimas. (ELTA).

TARPTAUTINĖS TEMOMIS

DVIEJŲ PONŲ TARNAITĖ

Per penkerius savo nešlovin- go gyvavimo metus Arabų šalių lyga praėjo šioms laikams labai reikšmingą evoliuciją: iš angliškojo imperializmo tarnaitės, kokia ji buvo jos sudarymo momentu, Lyga virto dviejų ponų — angliško ir amerikoniško imperializmo — tarnaitė. Koks sudėtingas šis valdymo dabartinėmis atstėjanciu Anglijos — Amerikos prieštaravimų sąlygomis, rodo incidentas, kuris paženklino Lygos 12-sios sesijos, prasidėjusios kovo 25 d. Kaire, posėdžių pirmąsias dienas.

Dar prieš sesiją atidarant bu- vo sužinota, kad į jos darbo- tvarkę įtrauktas Transjordanijos karaliui Abdulat, be abejo, keblus klausimas dėl jo šalies santykių su Izraelio valstybe. Abdu- la jau seniai už savųjų arabiškų kolegų nugaros derasi su Izraeliu dėl Palestinos, kurios visa arabiškoji dalis okupuota Transjordanijos kariuomenės, pasidalinimo geruoju. Spaudos pranešimais, šios derybos ypač sėkmingai vystėsi kaip tik sesijos atidarymo išvakarėse; buvo aišku, kad klausimo dėl Trans- jordanijos — Izraelio santykių įtraukimas į darbotvarkę turė- jo tikslią sutrukdyti šių derybų eigą. Dėl to neuostabai, kad Abdu- la pastatė Transjordanijos dalyvavimo šioje Arabų šalių ly-

gos tarybos sesijoje sąlygą — išimti šį klausimą iš sesijos dar- botvarkės.

Tačiau šis noras nebuvo pa- tenkintas. Tuomet Abdula paske- bė Lygai boikotą. Atsakydam i tai, jos nariai pradėjo svarstyti klausimą dėl Trans- jordanijos pašalinimo iš Lygos ir net dėl ekonominės blokado paskelbimo jai.

Tačiau čia įvyko netikėtas daly- kas: audra nutilo lygiai taip greit- ai, kaip ir kilo. Užmiršę visus kivirčus, Lygos nariai, įskaitant Transjordaniją, vieningai nuta- rė: laikyti kiekvieną valstybę, Arabų šalių lygos narį, pasra- šiusį separatinę taiką su Izraeli- u, pašalintą iš Lygos ir perėjo prie kito darbotvarkės punkto — prie antitarybinio „kolekty- vinio saugumo pakto“ projekto svarstymo.

Svalginamas salto mortale, atliktas reakcinių arabų politi- kanų, yra tiesioginis padariny- jų noro tarnauti dvims šeimini- jinkams, kurių interesai Arti- muosiuose Rytuose toll gražu ne visiškai sutampa. Sirijos laik- raštis „As-Suri-al-Dželd“ aiš- kina Transjordanijos incidentą ir „neapykantos plūpsni“ Trans- jordanijos atžvilgiu amerikiečių mėginimus atremti angliškų planus, siekiančius su Transjor- danijos pagalba pagrobti ara- biškąją Palestinos dalį. Laikraš- čio žiniomis, incidentas buvo

Iš teismo salės NUBAUSTAS DOKUMENTŲ KLASTOTOJAS IR SPEKULIANTAS

Šiomis dienomis Rokiškio I apylinkės Liaudies teismas nagri- nėjo pil. Galvanausko Ljudo, Petro s. baudžiamąją bylą. Tei- samas Galvanauskas padarė 595 fiktyvinius aktus „Veisi- niams gyvullams apsaugoti nuo plovimo“, kuriuos pardavinėjo spekuliantams, kad pastarieji ga- lėtų laisvai spekuliuoti mėsa Rygoje. Gyvulių supirkinėjimu, jų skerdimu ir spekuliacijom skerdiana užsiėmė ir pats Gal- vanauskas.

Rokiškio I apylinkės Liaudies teismas, išnagrinėjęs pil. Gal- vanausko baudžiamąją bylą, pripažino jį kaltu ir nubaudė 10 metų laisvės atėmimo su turto konfiskacija ir balsavimo teisę atėmimu 5 metams.

RINKEVIČIUS,

Rokiškio aps. prokuroras, III kl. teisininkas

TRUMPAI

(Iš skalitytojų laiškų)

- Ragelių vls. „Didėjos“ kol- ukyje baigiami arimo darbai. Koliukičiai drg. drg. Vaidžio- nits, Baldiūnas ir kiti kasdien suaria po 1,5 ha. B. Daščioras
Baigiami laukų arimo darbai Panemunio vls. ...
Rokiškio vls. „Valstiečio“ ž. ūkio artelės nariai dabilais jau apsejo 60 ha. P. Šarūnas
Laišų pradinės mokyklos moksleiviai, vadovaujami mokytojos Pumpučenės, suruošė koliukičiams vakarą. U. Ragenas
Pandėlio vid. mokyklos gam- tininkų būrelis nariai nagrinėja temas apie žmogaus kil- mę. K. Gailius
„Spindulio“ koliuko valstie- čiai per pirmąją sėjos dieną avizomis ir žirniais apsejo 17 ha. B. Kapnys
Rokiškio 1-sios vid. mokyk- los apaudos statytojų aktyvas, atsiekęs gerus rezultatus laik- raščių platinime, apdovanotas 100 rb vertės bibliotekėle. Pr. Palikevičius
Ragelių vls. „Bečių“ kol- uko valstiečiai 45 ha plote pa- sėjo žirnius ir avizas. P. Karvelis
Juodupės vls. „Laisvės“ ir „Ryto“ koliukai sparciai vyk- do laukų arimo darbus. V. Aukštuolis
Rokiškio vls. „Vyžėdžių“ kol- uko valstiečiai pavasario sėjai paruošė 40 ha dirvų. V. Vaitkus
24 ha anksnėmis kultūro- mis apsejo Kamajų vls. „Bol- ševiko“ ž. ūkio artelės nariai. V. Žilvitis
Rokiškio vls. „Nemuno“ kol- ukyje pavasario sėjai paruošti 35 ha. Darbuose pasižymėjo ar- tojai drg. drg. Brinklys, Tu- naitis ir kiti. P. Vaitulis
Pandėlio vls. „Stentonių“ koliuko valstiečiai baigia lau- kų arimo darbus. Jau suaria 35 ha. B. Aušrinis

Naują postą Dalesas gavo respublikonų lyderiams susita- rus su Trumenu ir Ačesonu dėl „dviartinės“ politikos susitpir- nimo. Šis susipirninimas pasi- reiškė valstybės departemento vadovaujamyj kadru papildy- mu reaktinalais stubrais, neta- riškai atstovaujanciais atominių trestų žmogėdrams. Galima iš- vaizduoti, kokią įtaką šis pa- kyrimas padarys valstybės de- partamento darbams.

NAUJA VATIKANO AKCIJA

Kovo mėn. 26 d. Vatikanas surengė „pasaulinę atgailos die- ną“. Nėra žinoma tikslai šios katalikų bažnyčios kunigaikš- čių masinės priemonės progra- ma. Tačiau, kiek galima spres- ti iš buržuazinės spaudos, aukš- tieji nusidėjėliai abipus vande- nyno tą dieną praleido ne pas- ninkaudami ir melsdamiesi, o įprastus, anaipol ne dievui tin- kamus, darbus dirbdami. Krikš- čioniškiausias Italljos ministras pirmninkas ir jo parankinis Šelba tęsė savo karą prieš Italų tautą. Pamaldus katalikas Bido ir nepagalvojo atgailauti dėl to, kad įvedė Prancūzijoje žvėriš- kus įstatymus prieš visus dorus respublikonos, demokratrus ir taikos šalininkus. Pora šimtų generolų ir kitų karių susirinko Hagoje dalyvauti vadinamojo Šlaures Atlanto pakto karinio komiteto posėdžiuose, skubėda- mi paruošti agresijos prieš tai- kingas tautas planus...

Atsakingasis redaktorius A. Falnblumas